
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 157 DEL 27/02/2018

Servizio  PERSONALE

OGGETTO:  TRASFERIMENTO  PER  MOBILITA’ ESTERNA  COMPENSATIVA  CON 
INTERSCAMBIO AI SENSI DELL’ART. 7 DEL D.P.C.M. N. 325/1988 DALLA PROVINCIA 
DI VICENZA ALLA REGIONE DEL VENETO E VICEVERSA.

IL DIRIGENTE

Premesso che l’art.  1, comma 845, della Legge n. 205 del 27/12/2017,  stabilisce che a 
decorrere dall’anno 2018, le province delle regioni a statuto ordinario possono procedere, nel limite 
della dotazione organica e nel limite di un contingente di personale corrispondente al 100 per cento 
di  quella  relativa  al  personale  di  ruolo  cessato  nell’anno  precedente,  ad  assunzioni  a  tempo 
indeterminato,  da  destinarsi  prioritariamente  alle  attività  in  materia  di  viabilità  e  di  edilizia 
scolastica, solo se l’importo delle spese complessive di personale, al lordo degli oneri riflessi a 
carico dell’amministrazione non supera il 20 per cento delle entrate correnti relative ai titoli I,II e 
III; 

Preso  atto  che  l’art.  1,  comma  844  della  Legge  n.  205  del  27/12/2017  conferma  la 
rideterminazione della dotazione organica delle province nei limiti di spesa di cui all’articolo 1, 
comma 421, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 e contestualmente stabilisce che,  “ai fini del  
ripristino delle capacità di assunzione, le città metropolitane e le province delle regioni a statuto  
ordinario definiscono un piano di riassetto organizzativo finalizzato ad un ottimale esercizio delle  
funzioni fondamentali previste dalla legge 7 aprile 2014, n. 56”;

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 29 del 30 marzo 2017 con il quale è stata 
rideterminata la dotazione organica anche in attuazione delle predette disposizioni legislative;

Rilevato che l’art. 7 del D.P.C.M. n. 325 del 5/8/1988 dispone che “è consentito in ogni 
momento, nell’ambito delle dotazioni organiche di cui all’art. 3, la mobilità dei singoli dipendenti 
presso la stessa o ad altre amministrazioni anche di diverso comparto nei casi di domanda congiunta 
di compensazione con altri  dipendenti  di  corrispondente profilo professionale,  previo nulla osta 
dell’amministrazione di provenienza e di quella di destinazione”;

Visto l’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 che disciplina il passaggio diretto di personale tra 
amministrazioni diverse, mediante cessione del contratto di lavoro di dipendenti appartenenti alla 
medesima qualifica in servizio presso altre amministrazioni, che ne facciano domanda;

Ritenuto  in  particolare  che  la  mobilità  per  scambio  compensativo  costituisce  fattispecie 
diversa dalla mobilità volontaria, in quanto non dà luogo a copertura di un posto vacante da attuare 
attraverso procedure comparative aperto a tutti gli interessati e precedute dall’attivazione di appositi 
bandi;

copia informatica per consultazione



Considerato che l’istituto della mobilità si configura quale strumento per conseguire una più 
ampia distribuzione organizzativa delle risorse umane nell’ambito della pubblica amministrazione 
globalmente intesa, in quanto, si concretizza nella sola cessione del contratto di lavoro, e non genera 
un incremento della spesa nel settore pubblico consentendo una migliore utilizzazione delle risorse 
umane;

Che  la  giurisprudenza  contabile  si  è  ormai  consolidata  su  un  orientamento  favorevole 
all’istituto  della  mobilità  quale  strumento  per  un  ottimale  utilizzo  del  personale  pubblico  in 
relazione alla neutralità dell’operazione che consente di non incidere sulle capacità assunzionali 
quando interviene tra amministrazioni sottoposte a vincoli di spesa;

Richiamato in particolare la deliberazione della sezione regionale di controllo per il Veneto 
n.  65/2013,  la  quale  prevede che  per  attuare  la  mobilità  per  interscambio  devono sussistere  le 
seguenti condizioni:

• l’ente deve osservare i vincoli di spesa del personale;

• la mobilità deve avvenire tra enti soggetti entrambi ai medesimi vincoli assunzionali;

• l’interscambio deve avvenire tra dipendenti appartenenti alla medesima qualifica funzionale;

• l’interscambio deve avvenire entro un periodo di tempo congruo;

• il personale soggetto ad interscambio non deve essere stato dichiarato in soprannumero;

• l’interscambio  deve  assicurare  alle  amministrazioni  interessate  una  necessaria  neutralità 
finanziaria;

• vi deve essere il consenso dei dipendenti che verranno reciprocamente ceduti, il nulla osta 
delle amministrazioni di appartenenza, nonché il parere favorevole dei dirigenti dei servizi 
di riferimento;

Dato atto che ricorrono tutte le fattispecie menzionate;

Considerato  che  con  decreto  n.  150  del  30  maggio  2017  il  Direttore  della  Direzione 
Organizzazione  e  Personale  ha  dato  atto  delle  risultanze  della  procedura  di  mobilità  esterna 
volontaria  ai  sensi  dell’art.  30  del  D.  Lgs.  165/2001,  per  il  passaggio  diretto  di  personale  tra 
Pubbliche  Amministrazioni,  risultando  idoneo  il  signor  Pemper  Giovanni  cat.  giuridica  D1, 
economica D5 dipendente di ruolo della Provincia di Vicenza;

Vista la determinazione n. 634  del 18/7/2017 con la quale è stato autorizzato  il comando 
presso la  Regione del  Veneto fino al  28/2/2018,  nelle  more del  perfezionamento dell’eventuale 
procedura di mobilità;

Vista la nota n. 0035762 del 30/1/2018 della Regione Veneto, ns. prot. n. 6417, con la quale 
chiede la mobilità per cessione di contratto del dr. Pemper  Giovanni a decorrere dal 1° marzo 2018;

Richiamate le note:
- del 25/1/2018 prot. n. 5604 con la quale il dipendente provinciale Pemper Giovanni cat. giuridica 
D1 ec. D5,  ha manifestato il proprio consenso alla mobilità definitiva presso la Regione del Veneto;
-  del  5/2/2018  indirizzata  alla  Regione  Veneto  con  la  quale  la  signora  De  Matteis  Marta  cat. 
Giuridica D1, ec.  D5, dipendente della   Regione del  Veneto in  distacco presso la  Provincia  di 
Vicenza ha chiesto la mobilità verso la Provincia;

Preso atto che il piano di riassetto organizzativo previsto dall’art. 1,  comma 844 della Legge 
n.  205  del  27/12/2017,  finalizzato  al  ripristino  della  capacità  assunzionale,   sarà  adottato 

copia informatica per consultazione



successivamente  all’approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio in corso;

Risulta  pertanto  necessario,  nelle  more  dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione  e 
dell’adozione del piano di riassetto organizzativo, procedere secondo le esigenze organizzative dei 
due enti ed in tempi congrui all’applicazione della mobilità per interscambio;

Ritenuto pertanto di autorizzare il trasferimento per mobilità del dr. Pemper Giovanni dal 1° 
marzo 2018;

Considerato che la Regione del Veneto con nota prot. n. 66645 del 20/2/2018 ns. prot. n. 
11449 ha espresso il proprio nulla osta al trasferimento della dr.ssa Marta De Matteis nei ruoli della 
Provincia di Vicenza, purché vi sia la sostituzione con altro idoneo personale;

Preso atto che con prot. n. 12456 del 23/2/2018 la Provincia di Vicenza ha assicurato che le 
attività delegate relative alla Difesa del Suolo saranno svolte con l’affiancamento di altro personale 
regionale già in servizio presso l’Ente;

Ritenuto opportuno per le motivazioni sopra espresse, effettuare la mobilità della dipendente 
suddetta  con decorrenza 1° aprile 2018;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
• il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
• la legge n. 205 del 27/12/2017;
• il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi provinciali;
• il vigente Regolamento per la mobilità del personale;
• i vigenti CCNL;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di  autorizzare  il  trasferimento  mediante  mobilità  esterna  compensativa  per  interscambio 
dell’istruttore direttivo cat. giuridica D1 economica D5  Pemper Giovanni dalla Provincia di 
Vicenza alla Regione del Veneto con decorrenza 1/3/2018;

2. di  acquisire  in  dotazione  organica  dell’Ente  tramite  cessione  del  contratto  di  lavoro 
l’istruttore  direttivo  cat.  giuridica  D1 ed  economica  D5 il  cui  inquadramento  avverrà  a 
tempo pieno, dalla Regione del Veneto alla Provincia di Vicenza con decorrenza 1° aprile 
2018;

copia informatica per consultazione



3. di  dare  atto  che  le  mobilità  per  interscambio  avviene  ad  invarianza  della  spesa  e  che 
l’acquisizione di cui al punto 2, trova conseguente finanziamento negli appositi capitoli di 
bilancio; 

4. di  dare atto  che il  passaggio diretto  di  personale per  mobilità  esterna compensativa per 
interscambio si configura quale atto neutro, non intacca la capacità assunzionale degli enti e 
non genera alcun incremento della spesa pubblica nel suo complesso;

5. di dare atto che la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro avverrà successivamente 
all’approvazione del bilancio di previsione e del provvedimento di riassetto organizzativo e 
del ripristino delle capacità assunzionali;

6. di provvedere ad inviare ai rispettivi enti tutta la documentazione utile inserita nel fascicolo 
personale di ciascun dipendente trasferito;

7. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12);

8. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio online.

Vicenza, 27/02/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---
Responsabile del Procedimento: dr.ssa Oriella Biolo

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 157 DEL 27/02/2018

Servizio  PERSONALE
Proposta N° 185 / 2018

OGGETTO:  TRASFERIMENTO  PER  MOBILITA’ ESTERNA  COMPENSATIVA  CON 
INTERSCAMBIO AI SENSI DELL’ART. 7 DEL D.P.C.M. N. 325/1988 DALLA PROVINCIA 
DI VICENZA ALLA REGIONE DEL VENETO E VICEVERSA.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 28/02/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 157 del 27/02/2018

Servizio  PERSONALE

Proposta N° 185 / 2018

OGGETTO:  TRASFERIMENTO  PER  MOBILITA’ ESTERNA  COMPENSATIVA  CON 
INTERSCAMBIO AI SENSI DELL’ART. 7 DEL D.P.C.M. N. 325/1988 DALLA PROVINCIA 
DI VICENZA ALLA REGIONE DEL VENETO E VICEVERSA.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: //

Accertamento: //

Vicenza, 27/02/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


